

# 平成29年度 事業報告書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人 環境リレーションズ研究所

## 1 事業の成果

本年度当団体は、主軸となるPresent Tree事業を通して、都市部と地方の交流人口を増大させ、地域振興に資する活動に注力した。同事業への支援者は企業が大半であるが、特徴として、単発に終わらず、継続的・定期的な寄付をして下さる企業が多い点あげられる。また、実際に社員に活動地でのイベント等に参加してもらい、植樹と現地住民との交流という体験を通して、森林再生と地域活性化の大切さを理解する機会を設ける企業も増えてきた。イベントについては、地域との強い連携によって運営されているPresent Treeだからこそのプログラムの提供であると、企業からは年々高く評価されている。また、植栽地側からも、多くの都市住民が当地を訪れることに対して評価をいただき、地元ならではの「おもてなし」に工夫をこらされ、それがまたリピーターを増やす好循環となっている。地域との交流を見据えた植樹等のイベントは計12回実施し、関係者含め延べ約650名の参加者を得た。

なお、当団体が重きを置く被災地支援事業に関しては、公益社団法人日本フィランソロピー協会からの助成を受け、「Present Tree in ひろの」活動地・福島県広野町への「交流イベントバスツアー」を全3回開催する予定であり、本年度には第1回目を実施した。

また、寄付受け入れの新しい取り組みとして、昨年新たに協定締結した山梨県笛吹市において、6月から「ふるさと納税」への返礼品としてPresent Treeが採用された。

本年度の主な活動は、以下の通りである。

- ① 山梨県笛吹市：5月に当団体が主催の植樹イベント（参加者約120名）、また企業2社が単独の植樹イベントを開催した（参加者はそれぞれ30名、20名）。
- ② 山梨県甲斐市：5月に企業1社が単独の植樹イベントを開催した。3年間で1haの植栽予定の企業だが、最終3回目となる本年も昨年同様役員100名余が参加した。7月には1社が2年前年に植栽したエリアでの育樹イベント（下刈り作業）を開催し、20名余が参加した。
- ③ 岩手県宮古市：6月・10月と同企業が単独の植樹イベントを開催し、それぞれ20名余の参加者を得た。2年で1haを植栽予定だが、本年度末をもって当該分の寄付が完了した。
- ④ 宮城県大崎市：7月に当団体と大崎市「市民の森づくり」事業による共同開催の植樹イベントを開催したが、これは初めての試みであった。参加者は約150名。より多くの大崎市民に、当団体の活動について知ってもらう良い機会となった。また、9月には外資系企業1社が、日本で初めてのチャリティプログラムとしてPresent Treeを採用し、単独の植樹イベントを開催し10名が参加した。
- ⑤ 福島県双葉郡広野町：前述の「フィランソロピーバンク」の助成金を得て、全3回開催予定のうち、11月に第1回目の「交流イベントバスツアー」を開催した（参加者30名余）。広野町内での育樹活動や住民との交流に加え、浜通りを北上し、楡葉町では木戸川のサケ孵化場を見学。復興に向けて活動する漁業関係者から直接聞く話が、参加者の被災地の現状への理解につながった。
- ⑥ 各種環境関連イベント・展示会への出展：4月に「Earth Day Tokyo 2017」（於：代々木公園）、12月に「エコプロ展」（於：東京ビックサイト）に出展した。より多くの一般市民にPresent Treeの活動を知ってもらうべく普及に努めた。
- ⑦ 都市側支援者と森側協働者の交流促進：7月に都内で両者の交流を促すイベントを開催し、約50名の参加者を得た。専門家である植栽地側の登壇による森に関する講座により、都市側の参加者にはより知見を深めてもらった。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実 施 日 時	実 施 場 所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人 数	支出額 (千円)
(1) PresentTree 事業	森林再生をベースにした大衆の環境貢献参画基盤構築	平成29年4月1日 ～平成30年3月31日	適宜	6名	環境に興味を持つ不特定多数の一般生活者 直接・間接的参加者約502万人（累計）	38,706
(2) 団体支援	—	—	—	—	—	0
(3) 被災地支援	東日本大震災への支援『REVIVE JAPAN』	平成29年4月1日 ～平成30年3月31日	適宜	2名	不特定多数	0
(4) セミナー・ワークショップ	環境関連イベントへの出展	平成29年4月1日 ～平成30年3月31日	適宜	3名	不特定多数	0
(5) 物品販売	(1)～(3)に付随する事業（寄附金付商品の販売）	平成29年4月1日 ～平成30年3月31日	適宜	6名	不特定多数	334

### (2) その他の事業

事業名	事 業 内 容	実 施 日 時	実 施 場 所	従事者 の人数	支出額 (千円)
広告掲載事業	実施しなかった				
出版事業	実施しなかった				
物品貸付事業	実施しなかった				
物品販売事業	実施しなかった				

平成29年度 特定非営利活動に係る活動計算書  
NPO法人環境リレーションズ研究所

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

(単位:円)

科 目	金額	備考
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
会費入会金収入	20,000	
2. 受取寄付金		
寄付金収入	45,107,108	
3. 受取助成金等		
補助金等収入	6,166,919	
4. 事業収益		
PresentTree事業収入	5,737,730	
5. その他収益		
受取利息	69	
雑収入		
経常収益計	57,031,826	
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
仕入	334,211	
サンプル費	156,816	
リース料	207,360	
交際費	61,192	
会議費	30,974	
旅費交通費	1,178,812	
通信費	591,656	
消耗品費	241,652	
車両費	8,000	
外注費	19,725,333	
業務委託費	13,711,680	
寄付金	1,417,500	
支払手数料	228,072	
賃借料	811,624	
保険料	158,771	
他勘定振替	▲156,816	
その他経費計	38,706,837	
事業費計	38,706,837	
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	3,457,088	
法定福利費	353,315	
福利厚生費	7,965	
人件費計	3,818,368	
(2) その他経費		
外注費	17,837,280	
荷造運賃発送費	5,470	
広告宣伝費	54,000	
交際費	14,500	
会議費	17,450	
旅費交通費	9,535	
通勤費	164,216	
通信費	99,069	
消耗品費	52,604	
諸会費	2,646	
支払手数料	126,205	
保険料	47,320	
支払報酬	456,150	
寄付金	7,500	
減価償却費	525,080	
賃借料	4,430	
法人税等	70,000	
その他経費計	19,537,812	
管理費計	23,356,180	
経常費用計	62,063,017	
当期経常増減額	▲5,031,191	
<b>III 経常外費用</b>		
経常外費用計	0	
当期正味財産増減額	▲5,031,191	
前期繰越正味財産額	16,067,302	
次期繰越正味財産額	11,036,111	

## 平成29年度 その他事業に係る活動計算書

NPO法人環境リレーションズ研究所

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

(単位:円)

科 目	金額	備考
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
会費入会金収入	0	
2. 受取寄付金		
寄付金収入	0	
3. 受取助成金等		
補助金等収入	0	
4. 事業収益		
PresentTree事業収入	0	
5. その他収益		
受取利息	0	
雑収入		
経常収益計	0	
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
仕入	0	
サンプル費	0	
リース料	0	
交際費	0	
会議費	0	
旅費交通費	0	
通信費	0	
消耗品費	0	
車両費	0	
外注費	0	
業務委託費	0	
寄付金	0	
支払手数料	0	
賃借料	0	
保険料	0	
他勘定振替	0	
その他経費計	0	
事業費計	0	
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	0	
法定福利費	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
外注費	0	
荷造運賃発送費	0	
広告宣伝費	0	
交際費	0	
会議費	0	
旅費交通費	0	
通勤費	0	
通信費	0	
消耗品費	0	
諸会費	0	
支払手数料	0	
保険料	0	
支払報酬	0	
寄付金	0	
減価償却費	0	
賃借料	0	
法人税等	0	
その他経費計	0	
管理費計	0	
経常費用計	0	
当期経常増減額	0	
<b>III 経常外費用</b>		
経常外費用計	0	
当期正味財産増減額	0	
前期繰越正味財産額	16,087,302	
次期繰越正味財産額	16,087,302	

平成29年度 貸借対照表

NPO法人環境リレーションズ研究所

2018年 3月31日現在

(単位:円)

I 資産の部		II 負債の部	
1. 流動資産	10,060,609	1. 流動負債	6,722,793
現金・預金	7,785,492	未払金	6,552,302
未収金	1,365,602	未払法人税等	70,000
商品	909,515	未払消費税等 預り金	36,100 64,391
2. 固定資産	7,698,295	2. 固定負債	0
(1)有形固定資産	7,452,020	負債合計	6,722,793
土地	7,452,020	III 正味財産の部	
(2)無形固定資産	246,275	前期繰越正味財産	16,067,302
工業所有権	3,264	当期正味財産増加(減少)額	△5,031,191
ソフトウェア	243,011	正味財産合計	11,036,111
(3)投資その他の資産	0	負債及び正味財産合計	17,758,904
資産合計	17,758,904		



## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産は、法人税法の規定に基づいて旧定額法又は定額法で償却をしています。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

別紙のとおり

### 3. その他

当期経常減額は、来期以降に里親受け入れ予定であるプレゼントツリー事業費について、先一括計上したことが主な要因です

以上

## 29年度 年間役員名簿

29年 4月 1日から                      30年 3月 31日まで

特定非営利活動法人環境リレーションズ研究所

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	伊東敦子 (鈴木敦子)		平成29年4月1日 ～30年3月31日	なし
副理事長	金子篤史		平成29年4月1日 ～30年3月31日	なし
副理事長	原元利浩		平成29年4月1日 ～30年3月31日	なし
理事	中村則仁		平成29年4月1日 ～30年3月31日	なし
理事	鴨崎志保		平成29年4月1日 ～30年3月31日	なし
監事	渡辺和幸		平成29年4月1日 ～30年3月31日	なし



## 社員のうち10人以上の者の名簿

平成30年 3月 31日現在

特定非営利活動法人環境リレーションズ研究所

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	伊東敦子 (鈴木敦子)	[Redacted]
2	金子篤史	
3	原元利浩	
4	針谷博史	
5	中村則仁	
6	渡辺和幸	
7	鴨崎志保	
8	田中良	
9	井上博水	
10	渡津拓郎	
11		
12		